56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 003/TJPA/2018
ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
de reforma para implantação de elementos de acessibilidade
na Escola Superior de Magistratura, de acordo com as
especifi cações e obrigações descritas no edital e nos anexos
que o acompanham. Abertura: 03/05/2018, às 10 horas
(horário local). As sessões públicas ocorrerão no Auditório
da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na
Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém
- Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética da licitante
ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das
cópias. Informações: fone (91)3205-3184 ou (91)3205-3206,
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br Belém,
23/04/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 304669

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão
Eletrônico nº 023/TJPA/2018, cujo objeto é a registro de preços
para eventual fornecimento de café e açúcar, pelo período de
12 (meses), conforme especifi cações constantes do termo de
referência. Todas as informações a respeito do certame estão
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém,
23/04/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 304861

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018/
TJPA – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
neste ato representado por seu Secretário de Administração,
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da
empresa CCM ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº. 15.758.378/0001-26, com endereço na Avenida Ceará,
nº. 666, altos, bairro Canudos, CEP: 66070-080, cidade de
Belém, Estado do Pará, a Dispensa de Licitação fundamentada
no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores visando a contratação de empresa especializada
para prestação de Serviço de cercamento de terreno do
TJPA destinado as futuras instalações do Fórum de Tucuruí.,
conforme o processo PA-PRO-2018/00834.// Belém, 19 de
abril de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO –
Secretário de Administração// Ratifi cação – Excelentíssimo
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes – Presidente do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao
artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação
acima referida.// Belém, 19/04/2018.

Protocolo: 304478

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 019/2018.
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste
ato representado pelo seu Secretário de Administração,
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor
público, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/
PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado
pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça
de 02 de fevereiro de 2017, alterar servidor responsável pela
fi scalização do Contrato nº 022/2018, formalizado com a
empresa JOÃO FONSECA NOGUEIRA 5661502-10 – MARINA
SÃO JORGE, conforme tabela abaixo, com fundamento legal
no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

CONTRATO Nº CONTRATADA OBJETO
FISCAL

TITULAR
ANTERIOR

FISCAL
TITULAR
ATUAL

022/2018

JOÃO
FONSECA
NOGUEIRA

5661502-10 –
MARINA SÃO

JORGE

O presente
contrato tem
por objeto o
aluguel de

vagas cobertas,
para guarda e
conservação

de embarcação
(lancha) e

correspondente
reboque, de

propriedade do
TJPA, que serve
à Comarca de
Afuá, situado

na Zona Rural,
Rio Marajó

Mirim, Afuá-PA.

Edson
Goncalves
Ferreira;
Matrícula:
84565;

Enderson
Clayson

Goncalves
Silva

–
Matrícula:

63304

Belém, 23 de abril de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS
FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 304655

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018. PROCESSO

 Nº 1157/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICIDADE.

Programa de Trabalho: 01.031.1453.8549, Natureza da
Despesa: 3390.39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador de Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda. O
Edital poderá ser obtido a partir de 24/04/2018, na Comissão
Permanente de Licitação – CPL da Assembleia Legislativa do
Estado do Pará. LOCAL DE ABERTURA: “Auditório João Batista”
Palácio Cabanagem – Prédio Sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Pará - ALEPA. ENDEREÇO: Rua do Aveiro nº 130,
Bairro Cidade Velha, Belém-PA, Cep 66.020-070 - Fones (91)
3182-8423 / 3213.4261. DATA: 08 de Junho de 2018. HORÁRIO:
10:00 horas (Horário de Brasília).
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 304639

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.402, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MARCELO FABIO
DA SILVA ARANHA, Auditor de Controle Externo – Engenharia
Civil, matrícula nº 0100366, para ocorrer ao pagamento das
despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018.
Valor do Suprimento: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339033, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 304710

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.401, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
DESIGNAR o servidor MARCELO FÁBIO DA SILVA ARANHA, Auditor
de Controle Externo – Engenharia Civil, matricula nº 0100366,
para proceder inspeção “in loco” no município de Marabá-PA,
referente ao Processo nº 2017/51433-7, concedendo-lhe ½
(meia) diária, para o dia 07-05-2018.

Protocolo: 304709
.

PORTARIA Nº 33.400, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições previstas no artigo 15, inciso IV, do Regimento
Interno desta Corte de Contas, e
CONSIDERANDO a interposição do pedido de reconsideração
formulado mediante o Processo nº 2018/50691-3,
RESOLVE:
SUSPENDER os efeitos da PORTARIA Nº 33.281, de 15 de março
de 2018.

Protocolo: 304754

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 07/2017-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA
e Paulo Ricardo Ferreira Batista – EPP (CNPJ: 11.447.143/0001-
62)
Objeto: Confecção e fornecimento de Material Gráfi co necessários
para atividades técnicas e administrativas do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará.

Item  Descrição Quant.
(unid)

Vlr.
Unit. (R$)

Vlr Total
(R$)

12

Cartão de visita – Em papel
couchê fosco 300g, 4 x 0 com
aplicação de verniz localizado
/ Tamanho: 8,5 cm x 4,5 cm.
OBS: Previsão de Artes na
frente e no verso e Artes
diferentes em cada edição.
Arte fornecida pelo MPC/PA.

1.300 0,22 286,00

Vigência: 20/04/2018 a 19 a 18/07/2018 - (90 dias)
Valor: R$ 286,00 (duzentos e oitenta e seis reais)
Dotação Orçamentária:
Programa: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 0101
Fiscal: Rafaela Teixeira Chaves Tinney (Mat.: 200188) e Sérgio
Augusto Santos Oliveira (Mat.: 200138)
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/04/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 304758

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
NÚMERO: 03/2018-SRP/MPC/PA

Objeto: Pregão Eletrônico sendo Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada e/ou pessoas físicas
para a aquisição de materiais e prestação de serviços em
eventos institucionais, bem como aquisição e/ou locação de
equipamentos necessários à realização dos serviços, nos termos
das especifi cações, condições e exigências estabelecidas neste
instrumento, conforme previsto no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.mpc.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.
gov.br ou ainda no prédio Sede do Ministério Público de Contas
do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, nos dias
úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Sônia do Socorro Santos.
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 11/05/2018

 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  57Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018

Hora da Abertura: 10:00 (horário Local)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37.101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 304788

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 2648/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico
vinculado ao Processo Administrativo nº 030/2018-SGJ-TA,
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069,
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO, devendo atuar como membros titular da Equipe
de Apoio os servidores JOSÉ MARCO ANTONIO CARDOSO
MILÉO, FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA e MARCO ANTONIO
GONGALVES VASQUES, e no impedimento, respectivamente,
os servidores WAGNER ARAGÃO SALES, JHONNY DE CASTRO
BACELAR e ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, para análise
técnica das propostas e da documentação de qualifi cação
técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação
contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20
de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 304507

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 031/2018-MP/PA
NÚM. DO CONTRATO: 031/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2017-MP/PA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 002/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ/MF
nº. 04.841.288/0001-88)
Objeto: aquisição de ativos de rede (Switches de Acesso,
Switches de Distribuição e transceptores), com entrega e
suporte técnico.
Data da Assinatura: 20/04/2018.
Vigência: 24/04/2018 a 23/09/2018.
Valor global: R$ 2.002.050,00 (dois milhões e dois mil e
cinquenta reais)
Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão da
Tecnologia da Informação do Ministério Público
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e material permanente
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja,
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 304476

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 002/2018-MP/PA (REPUBLICAÇÃO)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Serviços e
Produtos da Plataforma Oracle
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 08/05/2018.

Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE
BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão
da Tecnologia da Informação do Ministério Público
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e material permanente
Elemento: 3390-39 – Outros serviços de terceiros - PJ
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 304485

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2678/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275,
LOTADO NA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, a importância de R$
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, período de aplicação 11/04/2018 ATÉ
10/06/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e
promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Despesas c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 304538
PORTARIA 2679/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.759, LOTADA
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO, a importância
de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), para ocorrer
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
12/04/2018 ATÉ 11/06/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e
promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 304539

EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2018-MP
        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna
pública a instauração do Inquérito Civil nº 016/2018 que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção,
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 –
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 016/2018-MP
 Interessados:
A Sociedade.
 Objeto:Apurar suposta acumulação indevida de funções pelo
vereador municipal de Redenção, Sr. João Lucimar Borges.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 304523

AVISO N° 13/2018-CSMP
            Faço público, a quem interessar possa que a 8ª
Sessão Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia
26 de abril de 2018, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para
apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
 1.Apreciação das Atas da 1ª Sessão Extraordinária e 7ª
Sessão Ordinária, realizadas em 10/04/2018 e 12/04/2018,
respectivamente.
 2.Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA
RODRIGUES CARVALHO:
2.1.1. Processo nº 000030-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Redenção
Origem: 2º PJ de Redenção
Assunto: Apurar a ocorrência de atos que importem lesão ao
patrimônio público, decorrente da irregularidade na pactuação
do Contrato nº 004/2001 no Município de Redenção, durante o
mandato do ex-prefeito Mario Aparecido Moreira.
2.1.2. Processo nº 000205-803/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):  Espaço de Convivência de Meninos e Meninas
de Altamira-ECOM
Origem: 4ª PJ da Infância e Juventude de Altamira
Assunto: Apurar possível irregularidade por parte da Direção
do ECOM referente à entrega de criança/adolescente acolhido
a familiares ou terceiros, sem o devido processo regular de
desligamento institucional.
2.1.3. Processo nº 000279-111/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo
Ltda.
Origem: 2º PJ do Consumidor
Assunto: Apurar o motivo de não repassarem a diminuição do
valor de gasolina aos postos.
2.1.4. Processo nº 000037-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Vereador de Marituba
Origem: 3ª Promotor de Justiça Cível de Marituba
Assunto: Apurar atos de improbidade administrativa
supostamente praticada pelo vereador Wildso Mello.
2.1.5. Processo nº 000156-125/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Ginásio Altino Pimenta
Origem: 2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e
Habitação e Urbanismo da Capital
Assunto: Apurar denúncia de poluição sonora e ambiental
proveniente do Ginásio Altino Pimenta localizado na Avenida
Visconde de Souza Franco.
2.1.6. Processo nº 000323-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): HOSPITAL SARAH KUBITSCHEK – BELÉM
Origem: 2ª PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos
Direitos Humanos de Belém
Assunto: Apurar o funcionamento e os serviços prestados pelo
Hospital Sarah Kubitschek no Estado do Pará.
2.1.7. Processo nº 000039-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Entidades de Interesse Social do Município de
Marituba
Origem: 3ª PJ de Marituba
Assunto: Apurar possíveis irregularidades nas entidades de
interesse social (fundações de direito privado e associações)
do Município de Marituba.
2.1.8. Processo nº 000043-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura de Ulianópolis
Origem: PJ de Ulianópolis
Assunto: Apurar constantes reclamações da população do
município de Ulianópolis acerca da poluição sonora existente
no município ocasionada por carros sons automotivos e festas
com aparelhagem.
2.1.9. Processo nº 000011-151/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Banco da Amazônia S.A.
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa
atribuída ao Sr. Luis Euclides Feio, Superintendente Regional
do Banco da Amazônia (BASA), em razão de promoção pessoal